NIDAROSUM, NIDAROSIA, NIDAROSIENSIS, NIDARO-
SENSE OPPIDUM (*Niðarós*, *Niðarós*, *Niðaraus*, *Ós*) præ-
sertim I, 245; II, 17, 25, 33, 133, 147, 155, 175, 206-
208, 215, 247, 258; III, 42, 44, 65; IV, 1, 93, 108,
217, 220, 274, 289, 311; V, 4, 38, 103, 109, 144, 154,
159, 181, 218, 220, 228; VI, 8, 9, 14, 48, 183, 219,
251, 253, 262, 274, 282, 323, 364, 372, 374, 398, 401,
408, 410, 414, 419; VII, 31, 105, 112, 115, 129, 130,
137, 153, 175, 192, 213, 280, 309, 310; VIII, 48, 63,
188, 189, 210, 227; IX, 57, 59, 84, 92, 99, 146, 157,
198, 247, 279, 291, 338, 357, 365, 368, 376, 382, 421,
422; X, 1, 57, 92, 109, 142, 145, 271, 374, 380-382;
XI, 190. Hodiernum emporium Norvegiæ, *Throndhjem*
dictum, quod nomen a veteri regionis circumdantis
denominatione derivatum est. Ab Olavo rege Norvegiæ
Tryggvii filio principio condita est, qui ædes in amnis
Nidæ (qu. nom. cfr.) ripa (*Niðarbakki*) et in Nidarneso
(*Niðarnes*), peninsula parvula, ad ostium amnis
Nidæ (*Niðar ós*) sita, exstruendas curavit, emporium-
que ibi fundari jussit. Regiam porro supra locum,
Skipakrókr olim dictum, exstruendam, ædemque Sancto
Clementi sacram (*Klemenskirkja*) ædeficandam curavit.
Ante hoc tempus in Nidarneso unicum modo præ-
diuum erat. Eiriko dynasta Ladas (*Hlaðir*), quod pro
principalí prædio pater suus Hakon dynasta Ladensis
habuerat, restaurante, nullam vero ædeficiorum, quæ ad
amnem Nidam Olavus rex Tryggvides exstruxerat, curam
habente, eorum pars, ætate Olavi regis Norvegiæ Sancti,
ab omnibus neglecta deciderat, pars non ad habitandum
apta erat. Olavus rex Sanctus labefacta ædeficia restau-
randa, dejecta restruenda curavit. Quum Svein dynasta
postea oppidum incendio delevisset, Olavus rex Sanctus
iterum regiam (*konungsgarðr*) ædemque Clementis æde-
ficandam curavit, fundum distribuit, colonisque, merca-
toribus, et aliis, quicunque habitacula ibi figere vel-

lent, ad domus exstruendas concessit, II, 25, 33; IV, 1, 93. Cfr. Heimskringla T. I, p. 274; T. II, p. 44, 47, 57. Hoc rege mortuo urbs præcipue augebatur, suo funere in æde Clementis conservato, sanctoque suo scrinio ibi collocato. Primo funus Olavi regis Sancti in domo quadam deserta, in loco, tunc extra urbem sito, Saurhlida (*Saurhlid*, *Hlid*) dicto, reconditum fuerat; dein sursum versus in amnem Nidam transportatum, in loco arenoso sepultum erat. Postea sacellum cum altari eo loco exstructum est, ubi funus regis jacuerat; archiepiscopoque Eisteine ædem Christi (*Kristskirkja*) exstruente, altare eodem loco positum est, ubi sepulcrum regis fuerat. Ædes vero Olavi (*Ólafskirkja*) eo loco ædificata est, ubi domus illa in Saurhlida deserta antea steterat, in qua funus suum paullisper mansisse jam commemoratum est. Locus, ubi funus regis e cymba, qua in Nidam transportatum fuerat, in terram demissum erat, Olafshlida (*Ólafshlid*) appellatus, postea in medio fere jacuit oppido V, 102-103. Cfr. Heimskringla, T. II, p. 383, 390. In æde Clementis campana, *Glöd* dicta, conservabatur V, 144. In hac æde etiam humatus est Magnus rex Norvegiæ Bonus Olavi filius VI, 219. Hoc rege regnante ædes Olavi exstrui coepta est; operi vero, Magno rege mortuo, nondum consummato, finem imposuit Haraldus rex Norvegiæ Severus Sigurdi filius. In hac æde humatus est Einar ille, cognomine *Pambaskelfir*, juxta sepulcrum Magni regis Norvegiæ Olavidis. Regia etiam, regnante Magno rege Bono, exstrui coepta est, non vero consummata. Rex Norvegiæ Haraldus Severus ædem Marie (*Mariukirkja*) vel Dominæ nostræ sacram in arenoso illo loco, ubi funus Olavi regis Sancti paullisper reconditum fuerat, exstruendam curavit. Haec ædes permagna erat, tamque firma, ut Eistein archiepiscopus, eam destrui jubens, vix demoliri valeret. Rex Haraldus regiam (*Konungsgarðr*) etiam, Magno

rege inchoatam, supra ædem Mariæ ad Nidam instauravit. Fundum, ædi Gregorii (*Gregoriuskirkja*) destinatum, Haraldus porro consacrandum curavit; ipseque in æde Mariæ, quam ipse exstruxerat, humatus est. Ætate Olavi regis Norvegiæ Tranquilli fratres conviviales (*gildisbræður, hvirfingsbræður*) ædem lapideam (*Steinkirkja*) exstruendam curarunt, quam ædem Sanctæ Margaretæ (*Margrétarkirkja*) appellarunt, Heimskringla, T. III, p. 180. Olavus rex Tranquillus ædem Mariæ, supra commemoratam, etiam denuo exstruendam, in lapideamque e lignea commutandam curavit, quam ædem Christi (*Kristskirkja*) nominavit; hoc postea scrinium Sancti Olavi transportatum est, et super altare collocatum. In æde Christi præter multos alios humati sunt reges Norvegiæ Olavus Haraldi filius, Eistein, Hakon humeros latus, Ingus, archiepiscopus Eistein, duxque Skulius. Ædes Nicolai (*Nikulásskirkja*), in ipsa regia posita, a rege Norvegiæ Eisteine ædeficata est. Præter ædes sacras jam memoratas, occurunt etiam ædes Jonis vel Sancti Johannis (*Jónskirkja*), ædes Andreæ (*Andrèskirkja*), ædes crucis (*krosskirkja*), ædes Apostolorum (*Postulakirkja*), et ædes Petri (*Petrskirkja*), quas omnes suo loco conferas. Horum omnium templorum duo tantum hodie restant: ædes Christi scilicet, vel Sancti Olavi, quæ est hodierna ædes Thrandheimi cathedralis, ædesque Mariæ vel Sanctæ nostræ Dominæ (dan. *Vor Føue Kirke*), quæ vero eodem loco non sita est, quo vetus illa Mariæ ædes. Eodem loco, ubi olim regia steterat, postea palatum ducis Skulii supra ædem Clementis situm erat. In conclavibus regiæ commemorantur: aula magna (*hirðstofan mikla*), palatum Sunnevæ (*Sunnesustofan*), palatum regis (*konungstofan*) cum atrio, aula lata (*breiða stofan*), porro aula regiæ lignea (*tréhöllin i konungsgarðinum*) sacellumque quoddam

in conclavi regio situm, quæ ambo ab Hakone rege Norvegiæ Hakonide extracta sunt. Mentio etiam fit pontium (*bryggjur*) ad regiam sitorum. In cæteris Nidarosi ædesficiis memoratu dignissima sunt: ædes episcopi (*biskupsgarðrinn*) vel ædes archiepiscopi (*er-kibiskupsgarðr*), quæ ad templum Christi sitæ erant; schola porro ad idem templum adjacens; aula magna convivialis (*gildaskálinn mikli*), ab Olavo rege Norvegiæ Tranquillo exstructa, aulaque crucis convivialis (*krossgildi*). Prædii etiam Grjoti (*Grjót*), ædium Skulianarum (*Skúlagarðr*), Smidjobudarum (*Smíðjubúðir*), monasterii fratum prædicatorum (*Prædikara-bræðragarðr*), in plateis: plateæ occidentalis (*Vestrastræti*), septemtrionalis (*Norðrstræti*) superioris (*Efrastræti*), inferioris (*Neðrastræti*) et aliarum mentio fit. Pons (*Bruín*) etiam, amni Nidæ impositus, olim meridiem versus supra regiam, inter hanc et Elgisetrum (*Elgisetr*, hodie *Elsæter*) situs, commemoratur. Ad Nidarosum porro occurunt:

BAKKIUS (*Bakki*), oppido ab oriente adjacens, hodie *Baklandet* dictus. Cfr. Bakkius et Monasterium monialium.

ILA (*Íla*), hodie *Ilen* dicta, oppido ab occasu solis adjacens. Cfr. Ila.

ILÆUS SINUS (*Íluvik*), portus oppidi hodiernusve sinus *Ilsvigen* dictus, quod nom. suo loco cfr.

ILÆI CAMPI (*Íluvellir*), hodierna planities, *Ilevold* dicta, monti, Steinbjarga dicto, adjacens, qu. nom. s. l. cfr.

STEINBJARGA (*Steinbjörg*), mons urbi ab occasu solis imminens, hodie *Steinberg* vel *Steenbjerg* dictus, qu. n. s. l. cfr.

BRATTORA (*Brattaeyri*) extra Skipakrokum (*Skipakrókr*) sita, hodie *Bratören* dicta, ad ostium amnis Nidæ sita. Cfr. Brattora et Lingula (*Eyrin*).

FEGINSBREKKA (*Feginnsbrekka*), clivus quidam inter Steinbjarga et oppidum situs, qu. nom. s. l. cfr. Quod ad munitionem oppidi attinet, archiepiscopus Eistein ad Ilæos campos arcem ligneam (*trèborgin*) extruendam curasse fertur, quam rex Norvegiæ Sverrer integrum conservavit. Rex Sverrer totum spatium ab illa usque ad littus regionemque littus sequentem vallis conseri curavit; ipsamque fossa circumdedit. Hæc arx lignea in tenui illo isthmo, qui occidentem versus fundum oppidi cum continentem conjungit, exstructa esse creditur. Rex Sverrer porro totum littus usque ad aulam convivialem (*gildaskáli*), inde dein lingulam semet ad Nidam porrigentem, ripam denique Nidæ usque ad pontes vallis configendam curavit. In Brattora ballistam erexit, castelloque pontem munivit. Rex denique Suerrer in Steinbjargis arcem (*Borg d Steinbjörgum*) ædeficandam curavit, regia præditam. Hujus arcis nomen antiquissimum erat arx Sion (*Borgin Sion*); postea arx Sverris (Sverrisborg) vel Svalsborg a (*Svalsborg*) nominari solebat. Hakon rex Hakonides hanc arcem, a factione Baglorum destructam, muro munivit, ædeficiis ornavit. Cfr. Arx in Steinbjargis. Parva arx Nidarosi (*titla borgin i Niðarósi*) etiam commemoratur. In oppido et juxta oppidum Nidarosi multa proelia commissa sunt, in quibus maximi momenti sunt: pugna, in qua cecidit Erlingus Skakkius, in planicie, extra urbem sita, commissa; pugnatum erat in planicie, Kalvskinnum (*Kalfskiundi*, i. e. pellis vituli) olim dicta, hodie secundum amnem Nidam, intra portam urbis occidentalem, inter ædem cathedralem et Ilæos campos sita; proelium porro inter factionem Birkibeinum regemque Norvegiæ Magnum Erlingi filium; proelium inter regem Norvegiæ Sverrerem factionemque Baglorum; proelium inter factiones Baglorum Birkibeinumque; proelium denique inter factionem Birkibeinum ducentaque Skulium commissum. Oppidum regnante Ha-

kone Hakonide incendio consumptum est. Nidarosum porro in historia Norvegiæ memorabile est comitiis Oranis (*Eyrarþing*), cfr. Ora et Orana comitia, Eyrensis comitia etc.; sedequi archiepiscopali; archiepiscopo enim Nidarosiensi non solum episcopi Norvegiæ: Bergensis scilicet, Stavangriensis, Osloensis et Hamarensis sed etiam Islandiæ, Orcadum, Hebbudum vel regni Monæ (*Mön*, hodie *Man*), Færøyarum et Grænlandiæ episcopi parebant. Cfr. Emporium Nidarosi, Thrandheimus etc.

NIDÆ RIPA (*Niðarbakki*) IX, 435; X, 409. Locus ad amnem Nidam in regione Norvegiæ Thrandheimo situs.

NIGRUM MARE (*Svartahaf*) VI, 157. Locus Asiæ notissimus, danice *Sorte Hav* appellatus, latine Pontus Euxinus.

NJONSENSIS (af *Njörs*, *Mors* etc.) IX, 341; cfr. Morsensis.

NIZA (*Nizi*, *Uiz*, falso *Vinda*) VI, 289, 294, 295, 301, 303, 305; IX, 12, 14, 15, 80; X, 379; XI, 199. Lectio, aliquoties occurrens: *Vinda*, vitiosa est, quod facillime apparebit comparato IX, 12 cum IX, 80, ubi idem evenitus narratus invenitur. Item lectio *á Uizi*, quæ in loco Heimskringle respondenti occurrit, falsa est pro *á Nizi*. Apud Saxonem p. 266, locus Nissa, Nyssa vel Nyza appellatur. Hic pugna illa memorabilis inter Haraldum regem Norvegiæ Severum regemque Daniæ Sveinem Estridem commissa est VI, 289, qua superatus est Svein Estridores, qui fugiens vitam debuit dynastæ Norvego, Hakoni Ivaridæ, qui colonum quandam, nomine Karlum, comitem fugæ illi dedit. Pugna ad ostium amnis Nizzæ commissa est in sinu Sveciæ Lofosjordo (*Lófossjörðr*) appellato [h. nom. cfr.], sed secundum narrationem hujus eventus, in Script. Hist. Isl. occurrentem, prope insulam quandam, quæ autem relatio duos eventus confundit, hunc scilicet et alterum, qui in sinu Daniæ Limasjordo (*Lima-*

fjörðr) accidit, quod ita se habere nobis hunc locum cum VI, 273 comparantibus apparabit, ubi idem eventus ad Lymgormum transfertur. Niza est hodiernus amnis, *Nissaa* dictus, in regione Sueciæ *Hallandia* profluens, colonusque ille Karlus, cuius in hoc contextu mentio sit, secundum traditionem in prædio, hodie *Bondegaard* dicto, in vico, *Söndrum* appellato, quadrantem fere unius milliarii ab ostio Nizæ distanti, habitasse fertur.

NIZÆ OSTIUM (*Nizarðs*) VI, 294. Ostium amnis Sueciæ Nizæ. Cfr. Niza.

NJÖRVICA FRETA (*Njörvasund*, *Nörrasund*) VII, 87. Cfr. Njörvi fretum.

NJÖRYII FRETUM (*Njörvasund*, *Nörvasund*) IV, 58; VII, 68, 87, 225. Primus vir Norvegus qui per hoc fretum navigavit, erat Skoptius quidam Ögmundi filius VII, 87. Hoc nomine majores nostri, veteres Normanni, fretum, Hispaniam ab Africa separans, hodiernum scilicet fretum *Gibraltarense* denotare solebant. De derivatione nominis disceptant docti, opinionum vero, quas de hac re novimus, verisimilla est, quæ fretum, propter angustiam suam ita nominatum esse asserit; ipsamque denominationem sine dubio veteres Normanni ab Anglosaxonibus acceperunt. Etiam: *Mare strictum* appellatum invenitur et in *Navigatione ex Dania circa 1270* (in Langebekk, Script. T. V, p. 622) *Narvæse* vocatur, quod in lingua Anglicana recenti est: *narrow sea* i.e. mare augustum. Nomen Normanicum secundum leges commutationis litterarum communes e lingua Anglosaxonica in Islandicam transit, anglosaxonice scilicet litteræ e Islandorum littera *j* respondente, anglosaxonicoque *a* in Islandicum *ö* comutari solito; qua ratione etiam hoc loco vox anglosaxonica *nearu* in islandicam *njörði* (*njörvi*) in gen. neutr. *njörfa* transiit. Cfr. etiam tractatum Werlauffii om Skandinav. Bekjendtskab med den pyrenæiske Halvø, in Annal. for Nord. Oldkyndigh. anno 1836-1837, p. 59. Cfr. Njoryica freta.